el,

ella sia con verità esposta a colui, che abbia la facoltà di commutare, e che questi l'approvi: ed a riguardo del Superiore, che anche possa ben commutare quantunque stia nel dubbio se la causa sia sufficiente. La qual dottrina supposta noi così discorriamo: i Padri di S. Martino hanno esposta la verità, niente han tacito della disposizione della Regina Giovanna, han palesato l'opere da lei imposte, e schiettamente han diviso le cause per cui richiede la commutazione: Il Sommo Pontefice le ha approvate: noi ne abbiám già dimostrata la giustizia, e la sufficienza.

Sian però dubbie queste cause: se non se ne dimostri chiaramente l'insufficienza, o non si appalesi la suppression della verità, o la spozione del falso, o il mancamento della causa finale, senza dubbio dee sostenersi la commutazione, quantunque se ne dubitasse. Noi abbiám già sopra apportate le parole del Moneta, e del Sanchez, che questa dottrina esprimono. Or ci giova arrecare le parole dell'Angelico Dottor S. Tommaso, il quale tutta questa dottrina in poche parole angelicamente divisa. Scrive adunque così S. Tommaso nel luogo notato. (1) *Ad secundum dicendum, quod ideo Prælati possunt in votis pro libito dispensare, quia in quolibet voto includitur conditionaliter voluntas Prælati superioris, sicut supra dictum est, quod in votis subditorum, puta servi, vel filii, intelligitur conditio si placuerit Patri, vel Domino, vel si non renitentur. Et sic subditus absque omni remorsu conscientie posset votum prætermittere, quandocumque sibi à Prælato diceretur. Sed prædicta positio falso innititur: quia cum potestas Prælati spiritualis, qui non est Dominus, sed dispensator in ædificationem sit data, & non in destructionem, ut patet secunde ad Corinth. 10. sicut Prælatus non potest imperare, ea que secundum se Deo displicent, scilicet peccata, ita non potest prohibere ea, que secundum se Deo placent scilicet virtutis opera, & ideo potest homo ea vovere. Ad Prælatum tamen pertinet judicare quid sit magis virtuosum, & Deo magis acceptum. Et ideo in manifestis dispensatio Prælati non excusaret a culpa, puta si Prælatus dispensaret cum aliquo super voto de ingressu religionis, nulla apparenti causa obstante, SI AUTEM ESSET CAUSA APPARENS PER*

A a 2 .

QVAM

(1) S. Tho. 2. 2. q. 88. a. 12. ad 2.

QUAM SALTEM IN DVBIVM VERTERETVR, *posset stare iudicio Prælati dispensantis, vel commutantis, non tamen iudicio proprio, quia ipse non gerit vicem Dei, nisi forte in casu, in quo id quod vovit esset manifestè illicitum, & non posset opportune ad superiorem recurrere:* così S. Tommaso: le quali parole contengono dottrina così chiara, ch'è sufficiente a dileguar tutte le ampollöse obbezzioni dell'Avversario, che tanto si affatica ad addurre dottrine, Padri, Teologi, affin di dimostrare, che il Papa abbia podestà limitata, e non possa far tutto ciò che gli piaccia, se è contra la ragione, e che si possa resistere, e non obbedire a' suoi precetti, e non avvalersi delle sue dispense, (sù di che potremmo noi molte osservazioni fare per le parole con cui l'Avversario si spiega, che tralasciamo per brevità) le quali tutte si debbono intendere secondo questa dottrina di S. Tommaso, quando chiaramente costi, o il Papa comandar cose illecite, o contra la chiara ragione dispensare: il che certamente nel caso nostro non occorre, quantunque dir volemmo, che dubbia fosse la giustizia delle cause per le quali il Sommo Pontefice la contrastata commutazione fatta avesse. Dee non per tanto avvertire l'Avversario, che per decidere da Teologo vi bisognano anni e ben molti, studio e ben continuato, lettura e ben matura, di Teologi e ben timorati, e dotti; che il legger così di passaggio alcuni pezzi di Teologi, quantunque rinomati, non è mica sufficiente a somministrar regole da poter decidere in materia Teologica, e di tanta importanza, quanta è l'obbedienza dovuta a' Prelati, alla Chiesa, e maggiormente al Supremo Pastore del Gregge di Cristo, qual'è il Romano Pontefice per confession di tutti i Cattolici.